hayatta kalmasını bildiler. Ancak Horasan toprakları, onlar için hayata tutunabilecekleri son

bölgeydi. Bu durumun farkında olan Selçuklu beyleri, Gazneli Devleti ile mücadele edecek

kadar gözlerini karartmışlardı. Ya tamam ya devam düsturu ile giriştikleri Nesa (426/1035),

Telhab (429/1038) ve en nihayetinde Dandanakan (431/1040) mücadelelerinden galip

ayrılmayı bilen Selçuklular, artık oradan oraya savrulan küçük bir boy olmaktan çıkıp, dönemin

siyasetini belirleyen büyük bir devlet olmuşlardı. (el-Cûzcânî. 2015. s. 74-75; Fazlullah. 2011.

s. 89-90; Kazvîni, 2015. s. 24-25; Kafesoğlu. 2010. s. 117-130; Solmaz, 2010.

Selçuklu Devleti’nde Askeri ve İdari Kültür

Gazneli Devleti’ne karşı yaptıkları başarı mücadeleler neticesinde Horasan merkezli bir devlet

kurmayı başaran Selçuklu beyleri, vakit kaybetmeden adı geçen coğrafyanın taksimi için Merv

vilayetinde bir kurultay gerçekleştirdiler (431/1040). (el-Cüzcani, 2015. s. 75; Özgüdenli. 2004.

221-223; Turan, 2014. s. 107; Sevim-Merçil, 2014. s. 34). Kurultayda çıkan karara göre, Tuğrul

Bey, ülkenin batısında kalan vilayetlerin fethi için harekete geçerken, diğer beyler Çağrı ve

Musa Yabgu, Horasan’ın doğusunda kalan vilayetlerin fethi ile görevlendirildi.

Huzistan’daki Deylem’liler, Sultan Tuğrul Bey’in katına çıkarak: “Hezaresb’in bu tutum ve

davranışlarından dolayı sıkıntıya düştüklerini ve dolayısıyla sonderecede üzüldüklerini” beyan

ettiler. Lakin Tuğrul Bey’in onlara “Hezaresb, uygun gördüğü şeyleri yapar” demesi,

üzüntüyle ve ümitsizlikle sultanın katından ayrılmalarına sebep oldu (448/1056). Sıbt İbnu’l-

Cevzi. 2011. s. 13). Adı geçen kaynağın verdiği bilgiden de anlaşılacağı üzere, toplum ikta

sahiplerin uygulamış olduğu politikalardan çok da memnun değildi. Diğer bir sorun, Tuğrul

Bey döneminde askeri bir hüviyet kazanamayan ikta siteminin, Selçuklu topraklarına akın akın

durduğu belirtilmiştir (İbnü’l-Cevzi, 2011. s. 142) Neticede Bağdat Nizamiye Medresesi,

459/1067 senesinde tamamlandı ve bu medresede, ünlü Şafiî âlim Ebû Ishâk eş-Şîrâzî’nin ders

vermesi kararlaştırıldı. Bağdat Nizamiye Medresesinde ilk dersini vermesi için Ebû Ishak’ı

sabırsızlıkla bekleyen büyük kalabalık, kötü bir sürpriz ile karşılaştı. Büyük âlim Ebû Ishak eş-

yapıldı. İleri gelen astronomi âlimlerinden müteşekkil bir heyet rasathanenin yapımıyla

ilgilendiler ki, bunlar arasında Ömer b. İbrâhim el-Hayyâmî, Ebû’l-Muzaffer el-İsfizari,

Meymûn b. en-Necib el-Vâsıtî ve diğerlerini sayabiliriz. Rasathane Sultan Melikşah’ın

485(1092) yılında vefatına kadar faaliyete devam etti, onun ölümünden sonra çalışmadı.”

Bunun yanında Sultan Melikşah, astronomi âlimlerinden kendisi için bir takvim yapmalarını

istemiş ve Bu istek neticesinde, Celali Takvimi ile Zic-i Melikşahi’nin hazırlanmasına ortam

oluşturulmuştur.